



INFORME INSTITUCIONAL

1. ANTECEDENTES

En cumplimiento a las Directrices de Formulación Presupuestaria para la gestión fiscal 2011, emitidas por el Ministerio de Economía y Finanzas Públicas, el Directorio del Banco Central de Bolivia mediante Resolución de Directorio N°107/2010 de fecha 22.10.2010 aprueba el Programa de Operaciones Anual y el Presupuesto Institucional para la gestión 2011, el mismo que fue registrado en el Sistema Integrado de Gestión y Modernización Administrativa (SIGMA) por un importe de Bs1.272.450.000.-, equilibrado entre ingresos y gastos, con un déficit presupuestario de Bs629.947.459.-

CUADRO N° 1
EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO
(Expresado en Bolivianos)

Tipo de Objetivo	Presupuesto Aprobado R.D. 107/2010
Ingresos	642.502.541
Gastos	1.272.450.000
Déficit	(629.947.459)

LEY N°062

Mediante Ley N°062 de fecha 28.11.2010 (Ley Financ ial 2011), se aprobó el Presupuesto General del Estado (PGE) para la gestión 2011, el mismo que incluye el presupuesto del Banco Central de Bolivia (BCB), por un importe de Bs1.433.051.348.- diferente al presentado y registrado por el BCB, existiendo una diferencia de Bs160.601.348.- misma que no fue de conocimiento del Ente Emisor. En Reunión de Directorio de fecha 18.01.2011 con acta N° 002/2011 punto 5), en la cual, se instruye la adecuación del Presupuesto del BCB al PGE, efectuando las modificaciones que correspondan.

CUADRO N° 2
EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO
(Expresado en Bolivianos)

Tipo de Objetivo	Presupuesto Aprobado R.D. 107/2010	Ley Financ ial N° 062	Diferencias
Ingresos	642.502.541	808.184.518	165.681.977
Gastos	1.272.450.000	1.433.051.348	160.601.348
(Déficit)/ Superávit	(629.947.459)	(624.866.830)	(5.080.629)

En lo que corresponde a la modificación efectuada aplicando la Ley Financ ial por instrucciones del Directorio se ha adecuado al Presupuesto General del Estado (PGE), registrándose estas diferencias en la Subgerencia de Planificación y Control de Gestión.



2. EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA

La ejecución presupuestaria del BCB de ingresos y gastos, extractada del Sistema de Presupuesto al mes de diciembre de 2011, presenta un superávit de Bs107.600.169,75 y se expresa como sigue:

CUADRO N° 3
EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO
AL 31 DE DICIEMBRE
(Expresado en Bolivianos)

Tipo de Objetivo	Presupuesto		
	Programación Anual	Ejecución Diciembre	% Ejecución
Ingresos	808.184.518	884.458.369,86	109%
Gastos	1.433.051.348	776.858.200,11	54%
(Déficit)/Superávit	-624.866.830	107.600.169,75	

En el siguiente cuadro mostramos la evolución del déficit/superávit y muestra la incidencia más importante es en el mes de enero 2011 con un déficit de Bs253.920.376,60.-, debido a que se efectuaron pagos por obligaciones contraídas al 31 de diciembre de 2010.

En los meses de febrero hasta diciembre del 2011, los ingresos ejecutados fueron mayores a los gastos, como se muestra a continuación:

CUADRO N° 4
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2011
(Expresado en Millones de Bolivianos)

Descripción	Enr.	Feb.	Mrz.	Abr.	May.	Jun.	Jul.	Ags.	Sep.	Oct.	Nov.	Dic.	Total
Ingresos	100,30	75,60	97,92	54,11	77,27	80,04	50,80	50,83	80,38	69,78	47,61	99,83	884,46
Gastos	354,22	23,27	33,08	29,77	34,36	34,30	31,75	31,73	45,89	38,64	40,05	79,79	776,85
(Déficit)/Superávit	-253,92	52,33	64,84	24,34	42,90	45,74	19,05	19,10	34,50	31,14	7,56	20,04	107,60

3. INGRESOS Y GASTOS EJECUTADOS A DICIEMBRE 2011

3.1 Ingresos por grupos presupuestarios a diciembre

CUADRO N° 5
Programación y Ejecución de Ingresos por Grupo Presupuestario
A DICIEMBRE DE 2011
(Expresado en Bolivianos)

Código	Descripción de Grupos	Programación Anual	Ejecutado A Diciembre	Composición Ejecución	% Ejecución
100	Ingresos de Operación	468.206.614	630.639.109	71%	135%
150	Tasas, Derechos y Otros Ingresos	21.915.672	26.278.593	3%	120%
160	Intereses y Otras Rentas de la Propiedad	98.537.800	164.374.279	19%	167%
330	Recuperación de Préstamos a Largo Plazo	160.601.348	0	0%	0%
350	Disminución de Otros Activos Financieros	53.842.455	54.259.544	6%	101%
390	Incremento de Otros Pasivos y Aporte de Capital	5.080.629	8.906.846	1%	175%
Total		808.184.518	884.458.370	100%	109%

Los ingresos percibidos a diciembre alcanzan a Bs884.458.370.- y representan el 109% respecto a su programación de Bs808.184.518.-



En el grupo presupuestario 100 denominado "Ingresos de Operación" al mes de diciembre de 2011, ha registrado un ingreso de Bs630.639.109.-, las partidas presupuestarias más importantes de este grupo presupuestario se señalan a continuación:

Partida Presupuestaria		Programado	Ejecutado	%	Observaciones
115.218	Intereses sobre cartera sector público	36.856.582	56.417.935	153%	Intereses devengados del préstamo extraordinario otorgado al TGN según RD 24/2008 y 064/2009
115.301	Comisión por Emisión cartas de crédito	45.480	1.276.823	2.807%	Comisiones por la enmienda de cartas de crédito y ampliación de validez
115.310	Comisiones sobre Venta de Divisas Bolsín	78.300.000	8.230.200	11%	Estas comisiones por venta de divisas se percibieron solo en los meses de enero, febrero y abril (4) por ello, su baja ejecución.
115.311	Comisiones sobre Otras Operaciones	23.188.274	81.667.335	352%	Las entidades públicas, YPFB requirieron mas divisas para efectuar sus transferencias al exterior de los insumos requeridos en el país (alimentos y lubricantes)
115.315	Comisiones mantenimiento Cuenta corriente	1.341.744	2.663.883	199%	Mantenimiento Cta. Cte. y Encaje Legal del Sistema Financiero
115.319	Comisiones por pago deuda Externa	2.693.388	3.765.571	140%	Cancelación de Ptmos. de Inst. Públicas y los Gobiernos Municipales
115.320	Comisiones sobre Transf. De Fondos al Exterior	6.190.184	6.107.468	99%	Por las transferencias
115.329	Comisiones de Adm Encaje Legal	5.495.256	6.100.821	111%	Comisión 0,05% y 0,30% anual favor del BCB por administración Fondo RAL-MN-UFV
115.330	Comisión por Mov. Adicional de Efectivo en Bóveda	5.343.492	3.357.046	63%	Cobro de comisión fija (RD 144/2010)
115.335	Comisiones por venta de Divisas Pago Deuda Externa	25.196.737	44.888.491	178%	Se incremento debido a que las Inst. Públicas y los Gobiernos Municipales efectuaron la cancelación de sus préstamos
115.413	Ingresos por Operaciones de Reporto en M/N RAL	305.382	739.490	242%	Ingresos por devengamientos
115.435	Intereses Devengados s/Cartera Adm. Por el BCB	343.929	10.696.969	3.110%	Recuperación de cartera
115.437	Ganancia de Capital por Inv. Reservas Monetarias	261.035.000	391.470.439	150%	Por la colocación y venta de títulos, portafolio liquidez en el mercado internacional
Total			617.382.472		
Total Ejecutado			630.639.109		
% Ejecución			98%		

En el grupo presupuestario 150 denominado "Tasas, Derechos y Otros Ingresos" a diciembre de 2011, su ejecución alcanza a Bs26.278.593.- que representa el 120% de su programación que corresponde a Bs21.915.672.-su relación de partidas presupuestarias se detallan a continuación:



Partida Presupuestaria		Programado	Ejecutado	%	Observaciones
159.102	Multas por Incumplimiento de Contratos y Otros	437.850	1.402.683	320%	Según lo establece la RD 144/2010 21.12.2010
159.902	Reembolsos Gastos de Comunicación	406.395	766.827	189%	
159.906	Útiles de Escritorio	816.762	591.772	72%	
159.909	Ingresos Extraordinarios	2.001.500	4.818.890	241%	Por saldos no utilizados de la FC-BCB (Bs4.746.819.-)
159.912	Ingreso por Venta de Monedas	8.163.504	8.295.743	102%	Venta de monedas conmemorativas
159.913	Ingresos por Disminución de prov. Administrativas	547.580	1.481.247	271%	Reversión de provisiones
159.915	Ingresos por Compensación Crédito Fiscal	7.528.118	7.102.603	94%	Aplicación de proporcionalidad del crédito fiscal IVA
159.917	Ingresos Coparticipación	615.110	627.493	102%	Recuperación por servicios de coparticipación tributaria
159.921	Recuperación Comisiones Banc p/Adm Ctas. Ctes. Fiscales	1.167.721	794.740	68%	Transferencia de fondos
Total			24.479.314		
Total Ejecutado			26.278.593		
% Ejecución			93%		

En el grupo presupuestario 160 denominado "Intereses y Otras Rentas de la Propiedad" a diciembre de 2011, su ejecución es de Bs164.374.279.- que representa un 167% de su ejecución, de una programación de Bs98.537.800.- las partidas presupuestaria se desglosan a continuación:

Partida Presupuestaria		Programado	Ejecutado	%	Observaciones
161.107	Intereses sobre Depósitos en Oro en el Exterior	2.304.000	17.413.692	756%	Se percibió un mayor importe por los Intereses devengados en depósitos en oro
161.110	Intereses sobre Operaciones Security Lending	3.345.600	387.441	12%	Intereses devengados
161.111	Distribución utilidades sobre Aportes a Organismo. Internacionales.	59.245.000	56.248.027	95%	Registro de dividendos de la gestión 2010 de la CAF (Bs36.018.000.-) y la capitalización de utilidades del 2010 del FLAR (Bs20.230.027.-)
161.131	Int. s/Inv. De las Reservas. Monetarias	33.642.000	90.324.318	268%	Esto debido a la liberación de depósitos overnight en los portafolio depósitos por el vencimiento de las reservas
Total			164.373.479		
Total Ejecutado			164.374.279		
% Ejecución			100%		

3.2 Ingresos por áreas orgánicas a diciembre

Los ingresos ejecutados por áreas orgánicas del BCB a diciembre 2011, muestra que la Gerencia de Operaciones Internacionales ejecutó un importe de Bs738.319.363.- que



representa el 83.48% respecto al importe total percibido de Bs884.458.370.-, como se detalla a continuación.

CUADRO N° 6
PROGRAMACIÓN Y EJECUCIÓN DE INGRESOS POR ÁREAS ORGÁNICAS
A DICIEMBRE DE 2011
(Expresado en Bolivianos)

Áreas Orgánicas	Programación Anual	Ejecutado A Diciembre	Composición del Ejecutado	% Ejecución
Gerencia de Op. Internacionales	537.701.114	738.319.363	83,48%	137%
Gerencia de Entidades Financieras	7.226.317	20.443.011	2,31%	283%
Gerencia de Operaciones Monetarias	86.955.838	103.201.323	11,67%	119%
Subg. Relacionamiento Institucional	1.100	3.641	0%	331%
Gerencia de Administración	10.445.064	22.194.660	2,51%	212%
Gerencia de Recursos Humanos	173.108	296.372	0%	171%
Subg. Planificación y C. de Gestión	165.681.977	0	0%	0%
Total	808.184.518	884.458.370	100%	109%

3.3 Gastos por grupos presupuestarios a diciembre

Los gastos ejecutados a diciembre 2011.

CUADRO N° 7
PROGRAMACIÓN Y EJECUCIÓN DE GASTOS POR GRUPOS PRESUPUESTARIOS
A DICIEMBRE DE 2011
(Expresado en Bolivianos)

Código	Descripción de Grupos	Programación Anual	Ejecutado A Diciembre	Composición Ejecución	% Ejecución
100	Servicios Personales	78.333.806	62.130.090	8%	79%
200	Servicios No Personales	163.166.971	72.302.484	9%	44%
300	Materiales y Suministros	188.392.666	9.817.872	1%	5%
400	Activos Reales	52.681.059	7.592.275	1%	14%
500	Activos Financieros	153.932.783	106.816	0%	0%
600	Servicio de la Deuda Pública	688.771.174	531.303.128	68%	77%
700	Transferencias	83.132.202	82.404.726	11%	99%
800	Impuestos, Regalías y Tasas	908.639	377.298	0%	42%
900	Otros Gastos	23.732.048	10.823.511	1%	46%
Total		1.433.051.348	776.858.200	100%	54%

Los gastos a diciembre alcanzan a Bs776.858.200.- menor a lo programado de Bs1.433.051.348.- ejecutándose hasta diciembre el 54% de lo formulado.

3.4 Gastos por áreas orgánicas a diciembre

En el siguiente cuadro por área orgánica del BCB, muestra que la ejecución más alta corresponde a la Gerencia de Operaciones Monetarias, que ejecutó un importe de Bs539.490.591.- que representa el 69% sobre el total ejecutado de Bs776.858.200.-:



CUADRO N°8
PROGRAMACIÓN Y EJECUCIÓN DE GASTOS POR ÁREAS ORGÁNICAS
A DICIEMBRE DE 2011
(Expresado en Bolivianos)

Áreas Orgánicas	Programación Anual	Ejecutado Diciembre	% Composición	% Ejecutado
Directorio	735.088	166.802	0%	23%
Presidencia	20.086	9.824	0%	49%
Gerencia General	411.200	14.980	0%	4%
Asesoría de Política Económica	1.445.675	403.689	0%	28%
Gerencia de Auditoría Interna	0	0	0%	0%
Comunicación y Relacionamento Inst.	35.021.008	5.904.032	1%	17%
Depto. Seguridad Integral	13.173.630	2.229.219	0%	17%
Planificación y Control de Gestión	159.201.648	78.407	0%	0%
Gerencia de Operaciones Monetarias	875.973.512	539.490.591	69%	62%
Gerencia de Op. Internacionales	38.904.855	17.490.344	2%	45%
Gerencia de Entidades Financieras	8.973.308	5.520.968	1%	62%
Gerencia de Asuntos Legales	4.959.978	931.800	0%	19%
Gerencia de Sistemas	25.804.865	9.496.466	1%	37%
Gerencia de Administración	184.387.713	128.457.750	17%	70%
Gerencia de Recursos Humanos	84.038.782	66.663.327	9%	79%
Total	1.433.051.348	776.858.200	100%	54%

3.5 Desglose del gasto por grupos presupuestarios a diciembre

Los grupos presupuestarios de gastos en cada uno de los grupos se desglosan como siguen:

En el siguiente cuadro mostramos que en el grupo presupuestario 200 denominado "Servicios No Personales" a diciembre del 2011, su ejecución es de Bs72.302.484.- el detalle de partidas ejecutadas es como sigue:

Partida Presupuestaria	Programado	Ejecutado	%
211.000 Comunicaciones	769.920	305.775	40%
212.000 Energía Eléctrica	2.424.000	2.147.847	89%
213.000 Agua	272.400	238.030	87%
214.000 Telefonía	1.602.840	1.183.211	74%
215.000 Gas domiciliario	68.000	57.356	84%
216.000 Internet y Otros	5.940.837	4.506.896	76%
221.000 Pasajes	1.514.185	1.302.208	86%
222.000 Viáticos	1.597.050	1.394.340	87%
223.100 Fletes y Almacenamiento	497.880	241.834	49%
223.200 Fletes por remesas del y al ext.	3.498.940	1.406.003	40%
225.000 Seguros	743.040	359.718	48%
226.000 Transporte Personal	563.146	522.010	93%
231.000 Alquiler de Edificios	1.111.365	271.111	24%
232.000 Alquiler de Equipos y Maq.	617.600	178.432	29%



Partida Presupuestaria		Programado	Ejecutado	%
234.000	Otros Alquileres	16.000	7.525	47%
231.000	Alquiler de Edificios	1.111.365	271.111	24%
232.000	Alquiler de Equipos y Maq.	617.600	178.432	29%
234.000	Otros Alquileres	16.000	7.525	47%
241.100	Mant. y Rep. de Inmuebles	27.241.400	11.267.833	41%
241.200	Mant. y Rep. de Vehículos M.E.	3.056.094	1.915.283	63%
251.200	Gast. Por Atención Médica	49.600	26.800	54%
252.100	Consultorías por Producto	19.389.822	1.512.625	8%
252.200	Consultores en Línea	4.251.392	2.530.444	60%
252.300	Auditorías Externas	875.000	571.998	65%
253.100	Comisiones y Gastos Bancarios	8.703.218	3.762.281	43%
253.200	Gastos de Corresponsalía	31.644.287	23.078.452	73%
254.000	Lavandería Limpieza e Higiene	650.200	647.230	100%
255.000	Publicidad	13.383.000	2.486.532	19%
256.000	Serv. de Imprenta Fot. y Fotg	11.718.480	2.481.510	21%
257.000	Capacitación del personal	571.216	422.888	74%
262.000	Gastos Judiciales	651.970	435.193	67%
269.000	Otros Serv. No Personales	9.741.123	2.110.184	22%
Total			67.828.615	
Total Ejecutado			72.302.484	
% Ejecución			94%	

En lo que corresponde al grupo 300 “Materiales y Suministros” su ejecución alcanzo al 5% de lo formulado de Bs188.392.666.-, mostramos las partidas presupuestarias y el grado de ejecución que tuvieron a diciembre:

Partida Presupuestaria		Programado	Ejecutado	%
311.000	Alim. y bebidas para Personas	4.174.094	3.796.111	91%
313.000	Prod. Agrícola y Pecuarios	72.500	13.700	19%
320.000	Prod. De Papel	1.070.125	915.698	86%
331.000	Hilados y Telas	62.035	45.196	73%
332.000	Confecciones Textiles	838.712	15.794	2%
333.000	Prendas de Vestir	1.649.859	723.801	44%
334.000	Calzados	14.742	11.927	81%
341.100	Combustibles Prod. Químicos	82.830	63.768	77%
342.100	Substancias Químicas	73.032	42.126	58%
342.200	Prod. Medicinales y Farm.	108.794	14.059	13%
342.300	Tintas, pinturas y Colorantes	51.055	46.363	91%
342.400	Otros Materiales Químicos	39.583	24.617	62%
343.000	Llantas y neumáticos	29.000	3.647	13%
344.400	Prod. de Cuero y Caucho	73.000	8.550	12%
345.000	Prod. de Minerales	931.450	201.009	22%
346.000	Prod. Metálicos	1.274.250	261.646	21%



Partida Presupuestaria		Programado	Ejecutado	%
348.000	Herramientas menores	72.000	8.473	12%
391.000	Material de limpieza	4.322	1.836	42%
393.000	Utensilios de Cocina y Comedor	2.000	1.621	81%
394.000	Inst. Menor Médico Quirúrgico	103.000	0	0%
395.000	Útiles de escritorio	1.446.294	1.242.058	86%
397.000	Útiles y Materiales Eléctricos	1.687.356	287.346	17%
398.000	Otros Repuestos y Accesorios	2.221.722	779.255	35%
399.110	Impresión de Billetes	72.242.969	0	0%
399.120	Acuñaición de Monedas	99.870.521	1.213.696	1%
399.900	Otros Materiales y Suministros	197.421	95.575	48%
Total			9.817.872	
Total Ejecutado			9.817.872	
% Ejecución			100%	

En el grupo 400 “Activos Reales” su ejecución alcanzó al 14% de lo formulado por un importe de Bs52.681.059.-, su ejecución se desglosa en las siguientes partidas presupuestarias:

Partida Presupuestaria		Programado	Ejecutado	%
431.100	Equipo de Oficina y Muebles	3.151.150	228.235	7%
431.200	Equipo de Computación	6.918.000	4.169.749	60%
433.100	Vehículos Liv. Para Func. Adm.	1.263.500	552.740	44%
433.400	Equipo de elevación	5.000.000	0	0%
434.000	Equipo Médico y Laboratorio.	42.902	0	0%
435.000	Equipo de Comunicación	4.419.600	475.703	11%
436.000	Equipo Educacional y Recreativo	824.500	106.575	13%
437.000	Otra Maquinaria y Equipo	11.771.706	338.484	3%
491.000	Activos Intangibles	4.019.701	1.648.094	41%
499.000	Otros Activos Fijos	170.000	72.693	43%
Total			7.592.275	
Total Ejecutado			7.592.275	
% Ejecución			100%	

Del grupo presupuestario 500 denominado “Activos Financieros” su ejecución a diciembre de 2011, se muestra en las siguientes partidas presupuestarias:

Partida Presupuestaria		Programado	Ejecutado	%
571.000	Incremento Caja y Bancos (*)	153.687.843	0	0%
582.120	Suscripciones y Cuotas Pag. p/Anticipado	231.000	97.552	42%
582.130	Sistema SIGADE Pagado por Anticipado	13.940	9.264	66%
Total			106.816	
Total Ejecutado			106.816	
% Ejecución			100%	

*: Esta partida presupuestaria fue incorporada al PPTO del BCB por el MEFP para equilibrar los ingresos y gastos, para su ejecución se necesita una Resolución Ministerial.



En el grupo presupuestario 600 denominado "Serv. De la Deuda Pública Interna a Corto Plazo" su ejecución a diciembre se desglosa en las partidas presupuestarias:

Partida Presupuestaria		Programado	Ejecutado	%
612.400	Rendimientos sobre letras "D" M/E	183.738	6.471	4%
612.500	Rend. Sobre letras "D" Fondo RAL	60.094.727	18.648.527	31%
612.620	Rend. Del Serv. Rest de Dep. M/E	145.920	0	0%
612.630	Rend. Del Serv. Ext. de Dep. M/E	934.236	0	0%
612.640	Rendimientos FORWARDS	74.064	0	0%
612.700	Rend. Letras "D" M/N y UFV	143.927.971	56.603.214	39%
612.800	Rend. Bonos BCB-Partc. M/N y UFV	4.107.288	339.943	8%
612.900	Rend. s/Bonos del Tesoro Bt´s "D"	132.026.496	119.235.448	90%
627.100	Int. s/Ptmos de Org. Internacionales	1.446.196	1.364.643	94%
627.300	Int. Sobre Asignaciones DEG-FMI	12.629.197	7.437.182	59%
627.500	Gast. Por Contrib. Reemb. Art. XX FMI	25.000	24.118	96%
661.000	Gast. Deveng no Pag, por Serv. Pers.	3.922.508	0	0%
662.000	Gast. Deveng. No Pag. Serv. Mat y S.	328.060.862	327.620.883	100%
664.000	Gast. Deveng. No Pag por Retenc.	1.158.121	0	0%
669.000	Otros Gastos no Pagados	34.850	22.700	65%
Total			531.303.128	
Total Ejecutado			531.303.128	
% Ejecución			100%	

En lo que corresponde al grupo presupuestario 700 denominado "Transferencias" su ejecución a diciembre se desglosa en las siguientes partidas presupuestarias:

Partida Presupuestaria		Programado	Ejecutado	%
712.100	Becas de Estudio otorgadas a Ser. Pub.	358.080	12.250	3%
713.000	Donaciones, Ayudas Sociales y Premios	750.000	391.894	52%
731.100	Aporte para el Servicios Civil	274.990	274.990	100%
731.300	Tesoro General de la Nación	50.442.435	50.442.435	100%
732.100	ASFI	7.500.000	7.500.000	100%
732.200	FC-BCB - Administración	18.422.710	18.400.279	100%
772.100	FC-BCB - Inversiones	5.248.352	5.248.352	100%
791.000	Transf. Ctes. Gob. Ext. Cuotas Reg.	135.635	134.525	99%
Total			82.404.726	
Total Ejecutado			82.404.726	
% Ejecución			100%	



En lo que corresponde al grupo presupuestario 800 denominado "Impuestos Regalías y Tasas" su ejecución a diciembre se desglosa en las siguientes partidas presupuestarias:

Partida Presupuestaria		Programado	Ejecutado	%
819.100	Impuestos por Viajes al Exterior	44.109	18.221	41%
821.000	Gravamen Aduanero Consolidado	8.000	95	1%
831.100	Inmuebles (Imp. Propiedad)	128.180	41.365	32%
832.100	Inmuebles (Imp. Transferencias)	375.216	26.940	7%
851.000	Tasas	352.134	290456,52	82%
854.000	Multas	1.000	220	22%
Total			377.298	
Total Ejecutado			377.298	
% Ejecución			100%	

En el grupo presupuestario 900 denominado "Otros Gastos" su ejecución a diciembre se desglosa en las siguientes partidas presupuestarias:

Partida Presupuestaria		Programado	Ejecutado	%
912.300	Int. S/Conv. Cred. Reciproco ALADI	62.760	35.647	57%
961.000	Pérdidas en Op. Cambiarias	3.680.000	3.302.303	90%
969.000	Otras Pérdidas	14.939.288	7.485.562	50%
991.000	Provisión para Gastos de Capital	5.050.000	0	0%
Total			10.823.511	
Total Ejecutado			10.823.511	
% Ejecución			100%	